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Anotace

KRACÍKOVÁ, Veronika. Preference barev květů včelami - vyhodnocení rozdílů v počtu

samců a samic v barevných miskách. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce doc. Mgr. Petr Bogusch.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá preferencí barev u některých vybraných druhů včel

z čeledi Andrenidae. Cílem je zjistit, které barvy preferují jednotlivé druhy, a zda

samice preferují jinou barvu než samci. První část práce obsahuje literární rešerši o

pylové specializaci včel a o informace o odchytu hmyzu pomocí barevných pastí.

V druhé části se věnuji barevným preferencím. Vyhodnocování barevných

preferencí konkrétních druhů probíhalo na základě poskytnutých biologických dat

v MS Excel. Bylo zjištěno, že u některých druhů existuje shodná barevná preference

barev u samic i samců (A. bicolor, A. cineraria, A. dorsata, A. fulva, A. fulvago,

A.helvola, A. chrysosceles, A. minutula, A. nigroaenea, A. ovatula, A. strohmella,

A. haemorrhoa, A. taraxaci, A. varians). U zbývajících druhů (A. barbilabris, A. batava,

A.flavipes A. gravida A. labiata, A. minutuloides A. nitida A. polita, A.praecox A. wilkella,

P. calcaratus) samice preferovaly jinou barvu než samci.
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Annotation

KRACÍKOVÁ, Veronika. Preference of flower colours by bees evaluation of the

differences of numbers of males and females in coloured pan traps. Hradec Králové,

2022. Bachelor thesis at the Faculty of Science of the University of Hradec Králové.

The thesis Supervisor: doc. Mgr. Petr Bogusch Ph.D.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the color preference of selected species of bees from

the family Andrenidae. The aim is to find out, which colors are preferred by each

species and whether females prefer different colors than males. The first part of the

study consists of a review on pollen specialization of bees and efficiency of color pan

traps. In the second part, I focused on colored preferences of 25 species of the family

Andrenidae. Evaluation of color preferences of specific species was performed on

the basis of provided biological data in MS Excel. It has been found that some bee

females preferred the same colors as males (A. bicolor, A. cineraria, A. dorsata,

A. fulva, A. fulvago, A. helvola, A. chrysosceles, A. minutula, A. nigroaenea, A. ovatula,

A. strohmella, A. haemorrhoa, A. taraxaci, A. varians). For the remaining species,

female bees preferred a different color than males (A. barbilabris, A. batava,

A. flavipes A. gravida A. labiata, A. minutuloides A. nitida A. polita, A.praecox

A.wilkella, P. calcaratus).
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Úvod a cíle práce

Tématem této bakalářské práce je „Preference barev květů včelami - vyhodnocení

rozdílů v počtu samců a samic v barevných miskách.“ Ze skupiny samotářských včel

se jedná konkrétně o druhy spadající do čeledi Andrenidae. Cílem této práce bylo

zjistit z nálezových dat sesbíraných z barevných misek (Moerického pastí), zda

samice samotářských včel více preferují jednu barvu misky než samci. Od mého

vedoucího práce doc. Mgr. Petru Bogusche, Ph.D. jsem získala faunistická data, která

jsem následně vyhodnotila v MS Excel a následovně jsem z výsledků vypracovala

příslušné grafy, které nám jasně ukázaly, jakou barvu květů preferují různé druhy

čeledi Andrenidae.

První část práce obsahuje literární rešerši, která je zaměřená na použití a efektivitu

miskových pastí (Moerického pastí) při odchytu včel a pylovou specializaci včel.

V druhé části je vyhodnocení zjištěných výsledků.

Včely jsou velice spjaty s člověkem. Asi nejznámějším druhem včel je včela

medonosná (Apis mellifera), která patří především mezi významné producenty

medu a vosku (Bogusch 2019). Včely jsou velmi specializovanou skupinou

opylovačů, která je zaměřena výhradně na sběr rostlinného pylu, nektaru

a rostlinných olejů (Macek et al.2010).

Podle pylových preferencí se neparazitické druhy včel dělí na polylektické

a oligolektické druhy. Polylektické druhy včel sbírají pyl z více rostlin, zatímco

oligolektické včely jsou omezeny na sběr pylu z několika obvykle příbuzných rodin

(Bogusch et al. 2020). Toto je to nejzákladnější rozdělení pylových specializací včel.

Více je toto téma rozvedeno v kapitole Pylové specializace včel.

Různé včely preferují různé barvy květů. Preference barev se může lišit mezi rody

stejné čeledi, druhy, stejnými rody, nebo dokonce mezi pohlavími stejného druhu

(Moreira et al. 2016). O barevných preferencích středoevropských včel není zatím

známo dostatek informací, a proto vznikla tato práce.
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1 Apoidea: Apiformes (včely)

Včely (Apiformes nebo Anthophila) jsou zástupci blanokřídlého hmyzu, který se

vyskytuje na celém světě. Včely jsou na Zemi zastoupeny asi 430 rody a doposud

bylo popsáno kolem 16 500 druhů včel. Jedná se o velmi početnou skupinu hmyzu,

která zahrnuje 7 čeledí: Apidae, Andrenidae, Colletidae, Megachilidae, Melittidae,

Stenotritidae a Halictidae. V Evropě se z těchto čeledí nevyskytuje pouze málo

početná čeleď Stenotritidae, ostatní čeledi jsou zastoupeny od několika zástupců

až po několik set druhů (Macek et al. 2010).

Včely pocházejí ze všech kontinentů kromě Antarktidy. Jen málo druhů se nachází

na izolovaných oceánských ostrovech, ale některé velmi odolné druhy se vyskytují

severně od polárního kruhu. Pouze sociální včely mají největší rozmanitost

v nížinných oblastech tropického deštného pralesa. Nesociální (nebo solitérní)

druhy jsou nejvíce zastoupeny v sušších, sezonnějších biomech mírného pásu (např.

jižní Kalifornie, střední Chile a Argentina, velká část Austrálie) (Cane 2008).

V mnohých regionech jsou včely důležitými opylovači velkého množství původních

a zemědělských plodin (Prendergast et al. 2020). Včely jsou nezbytnými opylovači

některých druhů zeleniny, mnoha ovocných a olejnatých plodin, krmných luštěnin

a několika ořechových nebo vláknitých plodin. Jsou často označovány jako

nejdůležitějšími opylovači pro většinu převládajících čeledí rostlin, jako jsou

hvězdnicovité (Asteraceae), bobovité (Fabaceae), hluchavkovité (Lamiaceae),

vstavačovité (Orchidaceae), růžovité (Rosaceae) a lilkovité (Solanaceae) (Cane

2008).

Barva kvetoucích rostlin je jedním z nejdůležitějších atraktantů, které rostliny

používají, aby přitáhly své opylovače. Kromě toho také rostliny k přilákání

opylovačů využívají své vůně, odměny (nektar/pyl/oleje), svou velikost a tvar květů

(Vrdoljak et Samways 2012; Csánady et al. 2021).

Přes velký význam včel na Zemi jejich počty postupně ubývají. Divokým včelám je

proto v poslední době věnována zvýšená pozornost. Jejich populace klesá především

kvůli zvýšenému výskytu invazivních rostlin, konkurence z Evropy v podobě včely
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medonosné, zavlečeným patogenům, ztrátě a fragmentaci stanovišť, degradaci

a fragmentaci půdy v důsledku zemědělské a městské expanze, používání pesticidů,

změn klimatu a nedostatku rozmanitých druhů kvetoucích rostlin (Hudson 2011;

Prendergast et al. 2020; Acharya et al. 2021).

Kromě matek a trubců vysoce eusociálních druhů všechny včely navštěvují květiny.

Samice včel na květech vyhledávají, shromažďují a transportují výživné látky (pyl,

nektar) do hnízda pro jejich potomstvo.

Nektar napomáhá k letu včel a je bohatým zdrojem sacharidů a vody pro včelí

potomstvo. Přístup včel k nektaru je omezen velikostí těla, délkou jazyka

a rozměrem navštěvovaných květů (Cane 2008). Včely nasbíraný nektar uloží do

svého medného váčku nebo volete a následně ho přepraví do svého hnízda či úlu

(Tsuruda et al. 2021).

Některé květiny, většinou tropické, vylučují spíše kaloricky bohaté rostlinné oleje

než nektar. Tyto oleje jsou včelami vytírány pomocí speciálních polštářků a stěracích

chlupů.

Včely také vyhledávají pyl na květech, který je klíčovým zdrojem bílkovin, tuků,

minerálů a někdy škrobů pro samotné včely i jejich potomky. Pyl také nese samčí

gamety kvetoucích rostlin, takže slouží k oplození rostlinných vajíček


[…]


čeleď Andrenidae nezachytili, tak to nelze porovnat s mými výsledky. Hall (2016)

uvádí, že čeledi Megachilidae a Apidae jsou také silně přitahovány k modrým

miskám. Toler et al. (2005) uvádějí, že modré misky jsou nejúspěšnější k odchytu

včel z čeledí Apidae, Halictidae a Megachilidae. Existují druhy včel, které preferují

modré misky. Například Hall (2016) uvádí, že druhy Perdita gerardiae, Lasioglossum

floridanum, L. nymphale, Megachile georgica, M. pseudobrevis, Melissodes communis
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a Xenoglossa konsensis silně preferují modré misky. Toler et al. (2005) zjistili, že

modré misky preferují druhy Agapostemon angelicus, Ashmeadiella gillettei, Eucera

fulvitarsis, Eucera lutziana, Melissodes dagosa a Anthophora affabilis. Tyto druhy se

vyskytují v Americe, a tak jejich barevné preference není možné porovnat s mými

výsledky. Acharya et al. (2021) označili jako nejméně účinné zelené misky, zřejmě

kvůli jejich nízkému kontrastu s pozadím (pastviny). Tyto misky byly zřejmě pro

létající hmyz špatně viditelné, a proto se do pastí nezachytilo tolik jedinců. Tito

autoři ve své studii nezachytili žádné druhy z čeledi Andrenidae, proto jsem

nemohla porovnat tyto zjištěné informace s mými výsledky.

V Jižní Americe byly nejúspěšnější metodou k odchytu včel modré misky, které

i v tomto případě zachytily nejvíce jedinců a největší druhovou bohatost (Viana et

Lourenco 2020; Moreira et al. 2016), což se neshoduje s mými výsledky, kdy modré

misky žádný druh nepreferoval. Abrahamczyk et al. (2010) ve své studii zjistili, že

účinnost barevných pastí je silně ovlivňována místem, kde je past nastražena.

Ve stinných lesích byly pro hmyz mnohem atraktivnější žluté misky než modré,

protože je včely mnohem lépe nalezly. Tito autoři nezachytili ve své studii žádné

jedince z čeledi Andrenidae. Nelze tuto studii porovnávat s mými výsledky.

V Severní Americe Sircom et al. (2018) zkoumali účinnost žlutých, bílých a modrých

misek. Zjistili, že čeleď Andrenidae je silně přitahována ke žlutým miskám.

Tyto výsledky se tak shodují s výsledky mé práce. Sircom et al. (2018) ve své studii

však neuvádí barevnou preferenci konkrétních druhů, proto jsem nemohla porovnat

jejich studii se svými zjištěnými výsledky.

Ke své studii v severní Africe Vrdoljak et Samways (2012) využívali také barevné

misky. Nejvíce druhů bylo zachyceno ve žlutých pastí, resp. bílých. Nejvíce včel bylo

přitahováno do sady misek, kde se vyskytovala kombinace žluté a bílé. Tyto výsledky

se shodují s výsledky mé práce.

V těchto studiích neexistuje shoda ohledně barevných preferencích čeledi

Andrenidae. V Evropě tyto včely preferovaly modré misky (Csanády et al. 2021)

a žluté misky (Kracíková 2022). V USA čeleď Andrenidae nejčastěji preferovala žluté

misky (Cane et al. 2000; Hall 2016, Toler et al. 2005) a méně pak bílé (Leong et Thorp
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1999). V Severní Americe včely nejčastěji navštěvovaly žluté misky (Sircom et al.

2018). V Jižní Americe čeleď Andrenidae nejčastěji preferovala modré misky (Viana

et Lourenco 2020; Moreira et al. 2016) a poté žluté (Viana et Lourenco 2020).
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Závěr

Cílem této práce bylo z nálezových dat z barevných misek (Moerickeho pasti)

vyhodnotit, zda samice samotářských včel více preferují jednu barvu misky než

samci. Jednalo se konkrétně o druhy A. barbilabris, A. batava, A. bicolor, A. cineraria,

A. dorsata, A. flavipes, A. fulva, A. fulvago, A. gravida, A. haemorrhoa, A. helvola,

A. chrysosceles, A. labiata, A. minutula, A. minutuloides, A. nigroaenea, A. nitida,

A. ovatula, A. polita, A. praecox, A. strohmella, A. taraxaci, A. varians, A. wilkella

a P. calcaratus.

Bylo zjištěno, že u 10 druhů preferujících žluté misky (66, 67 %; A. bicolor,

A. cineraria, A. dorsata, A. fulvago, A. helvola, A. chrysosceles, A. minutula,

A. nigroaenea, A. ovatula, A. strohmella), se shoduje barevná preference u samic

i samců. Bílé misky preferovaly 4 druhy (44, 44 %; A. fulva, A. haemorrhoa,

A. taraxaci, A. varians) u kterých se také prokázala shodná preference barev u samic

a samců. U některých druhů se barevné preference samic a samců lišily. Samice

A. barbilabris, A. flavipes, A. minutuloides, A. wilkella a P. calcaratus preferovaly žluté

misky, avšak samci těchto druhů preferovali bílé misky. Samice A. gravida, A. labiata,

A. nitida a A. polita preferovaly bílé misky a samci těchto druhů preferovali žluté.

Samice A. batava preferovaly bílé misky, samci nebyli do misek zachyceni. Samice

A. praecox preferovaly modré misky, avšak samci byli zachyceni v bílých miskách.

Existuje velká řada studií na toto téma, avšak většina těchto studií se zaměřuje na

druhovou preferenci nebo preferenci barev v rámci čeledi nikoli na problematiku

preferenci barev v závislosti na pohlaví. Pro získání optimálních výsledků by bylo

vhodné zaměřit více studií na téma pohlavní rozdílnost v preferencích barev, aby

bylo možné v případě dalšího studia této problematiky porovnávat výsledky z více

zdrojů a získat tak kvalitnější údaje o barevných preferencích samic a samců včel.
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