POSUDEK ŠKOLITELE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Preference barev květů včelami - vyhodnocení rozdílů v počtu samců a samic v barevných miskách

Autor: Veronika Kracíková, studijní program B1501 Biologie, studijní obor Systematická biologie a ekologie

Oponent: Mgr. Michael Mikát, Ph.D., University of Toronto, Kanada

Pylová specializace včel a preference čeledí rostlin či barev květů patří mezi často studovaná témata v rámci ekologie včel. Bohužel, stále je v těchto tématech mnoho otazníků, a nové poznatky z posledních let nám spíše ukazují, že toho hodně ještě nevíme. Veronika Kracíková dostala za úkol pracovat s faunistickými daty z odchytů blanokřídlých do barevných (Moerickeho) pastí a zpracovat preference barev u vybraných druhů včel. Pro účel bakalářské práce se jedná o zástupce čeledi Andrenidae. Kromě toho bylo cílem práce i zpracovat kvalitní rešerši dosud publikované problematiky na dané téma.

Přípravu bakalářské práce provázelo dost problémů, zejména odmítání práce s cizojazyčnou literaturou. Také kvůli tomu se sepisování práce posunulo o rok, ale od podzimu 2021 studentka začala pracovat tak, že se práce postupně rodila a vylepšovala. Výsledná práce obsahuje spoustu chyb, drobných nedostatků a formálních prohřešků, na které už nebyl čas a síla je řešit. Celkově mě však výsledek příjemně překvapil. Rešeršní část nakonec dopadla celkem dobře a kromě velkých rezerv v analyzování publikací a tvorby závěrů z těchto analýz je rešerše vcelku zdařilá a použitelná jako základ pro práci diplomovou a pro případnou publikaci.

Vlastní práce s daty probíhala od počátku dobře, studentka prokázala schopnost pracovat s daty a výsledky tomu odpovídají. V diskusi a závěrech je také dost rezerv, ale nejedná se o nějaké zásadní chyby. V neposlední řadě je nutné zmínit, že spousta toho, co studentka zpracovala, je půdou pro návaznost v diplomové práci.

Hodnocení nechám na oponentovi, který je odborníkem na ekologii včel, a určitě práci kriticky zhodnotí. Za sebe mohu konstatovat, že práce dopadla vcelku dobře, mnohem lépe, než to dlouhou dobu vypadalo.

Celkové hodnocení: Výsledná práce splňuje kritéria pro bakalářskou práci na UHK. Doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 7. června 2022

doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
katedra biologie UHK